DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/11/2020 | Edição: 215 | Seção: 3 | Página: 70

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Alfenas

EDITAL Nº 72, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram abertas inscrições

para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Unidades Curriculares: Gestão Ambiental; Administração Pública Brasileira; Administração

Pública Contemporânea; Classes e Movimentos Sociais; e demais unidades curriculares da área de

Administração Pública.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em qualquer área do

conhecimento e Mestrado e/ou Doutorado considerando as Tabelas de Áreas de Avaliação da CAPES,

cursado em Programas de Pós Graduação de Área de Avaliação Administração (60200006) (Grande Área

de Ciências Sociais Aplicadas) ou Sociologia (70200009) (Grande Área de Humanas), ou na área

interdisciplinar (9000005 multidisciplinar), ou em Programas de Pós-Graduação que tenham a

Administração Pública como área que congregue sua multi(inter)disciplinaridade.

c) Nº Vagas: 01;

d) Local de trabalho/Unidade Acadêmica: Varginha-MG / Instituto de Ciências Sociais

Aplicadas - ICSA.

As inscrições serão realizadas a partir do dia 11/11/2020, às 8 horas, até o dia 18/11/2020, às 18

horas (horário de Brasília).

A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 4.304,92 se apresentar título de mestre,

R$ 5.831,21 se apresentar título de doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da

titulação durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 110,00 (cento e dez reais). Jornada de trabalho: 40

horas semanais. O contrato vigorará pelo período de licença para tratamento de saúde da docente a ser

substituída, podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, nos termos da Lei nº

8745/1993 e no interesse da administração. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço

eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra disponível no endereço

eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

SANDRO AMADEU CERVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.